ТЕПЛОСЧЕТЧИКИ  СПТ940-ПРЭМ
Руководство по эксплуатации
РАЖГ.421431.044 РЭ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Эл. почта:  lgk@nt-rt.ru    ||   Сайт: http://logika.nt-rt.ru
Архангельск (8182)63-90-72
Астана +7(7172)727-132
Астрахань  (8512)99-46-04

энергии в теплообменном
контуре
Рисунок 2.1   Структура обозначения теплосчетчиков
1 Основные характеристики преобразователей приведены в приложении А.
Теплосчетчики СПТ940-ПРЭМ. Руководство по эксплуатации 5
Таблица 2.1 – Составные части теплосчетчиков
Тип Код Тип Код
Тепловычислители
СПТ940 –  –  –
Преобразователи расхода
ПРЭМ 11 ВСТ 51
СУР-97 31 ВСТН 52
US800 32 M 53
UFM-3030 33 W 54
SonoSensor-30 34 ВСКМ 55
Преобразователи температуры
ТЭМ-100 1 КТПТР-07,-08 3
ТЭМ-110 2 КТСП-Н 4
Преобразователи давления
Метран-150 1 Метран-75 3
МИДА-13П 1 Корунд 3
Метран-55 2 MBS-4003 3
АИР-20/М2 2 АИР-10 3
ПД-100И 2 НТ 4
СДВ 2 ДДМ-03Т-ДИ 4
DMP 2 (без преобразователя) 5
APZ 3 – –
3 Технические данные
3.1 Эксплуатационные характеристики
Условия эксплуатации:
- температура окружающего воздуха: от 5 до 50 °С;
- относительная влажность: 80 % при 35 °С и более низких температурах;
- атмосферное давление: от 84 до 106,7 кПа;
- синусоидальная вибрация: амплитуда 0,35 мм, частота от 10 до 55 Гц..
Электропитание:
- переменный ток: (220+22/-33) В, (50±1) Гц;
- постоянный ток: от 12 до 42 В;
- встроенный источник 3,6 В
Средняя наработка на отказ: 35000 ч.
Средний срок службы: 12 лет.
3.2 Функциональные возможности
Теплосчетчики рассчитаны на обслуживание одного теплообменного контура, содержащего три
трубопровода, в каждом из которых может быть установлен преобразователь расхода с импульсным
выходным сигналом, преобразователь температуры с выходным сигналом сопротивления и преобра-
зователь давления с выходным сигналом тока.
Теплосчетчики обеспечивают:
- измерение тепловой энергии, объема, массы, объемного и массового расходов, температуры и
давления воды;
- архивирование значений количества тепловой энергии, массы, объема, средних значений
температуры и давления в часовом, суточном и месячном архивах;
- архивирование сообщений о нештатных ситуациях и об изменениях настроечных параметров;
- ввод настроечных параметров;
- показания текущих, архивных и настроечных параметров;
- ведение календаря и времени суток и учет времени работы;
- защиту архивных данных и настроечных параметров от изменений.
Теплосчетчики СПТ940-ПРЭМ. Руководство по эксплуатации 6
3.3 Диапазоны измерений
Диапазон измерений объемного расхода    от 10-2 до 105 м3/ч.
Диапазон измерений массового расхода    от 10-2 до 105 т/ч.
Диапазон измерений объема        от 10-4 до 9·108 м3.
Диапазон измерений массы        от 10-4 до 9·108 т.
Диапазон измерений температуры      от -50 до 150 С.
Диапазон измерений разности температур    от 3 до 145 С.
Диапазон измерений избыточного давления   от 0 до 2,5 МПа.
Диапазон измерений тепловой энергии     от 3·10-6 до 9·108 ГДж.
3.4 Метрологические характеристики
Пределы допускаемой погрешности не превышают:
- для теплосчетчиков класса 1: